

# U źródeł porozumienia

Liczne są rodowody porozumienia narodowego, któremu słusznie przypisujemy tak wielkie znaczenie i traktujemy jako jedną z kluczowych przesłanek pomysłowego rozwiązywania złożonych zadań społeczno-gospodarczych kraju zarówno dziś jak i w przyszłości. W istocie zawsze i wszędzie, gdy Polacy jednoczyli się w działaniu w

imię nadrzędnych patriotycznych racji, gdy mimo odmienności przekonań i światopoglądów nadawali prymat wspólnej trosce o dobro ojczyzny — tworzyli tradycje, patriotycznego współdziałania do której nawiązujemy.

A przecież wydarzenie, którego czterdziestą rocznicę obchodzimy, w

tradycji owej zajmuje miejsce szczególne. Oto w ogniu najbardziej dramatycznej walki o ocalenie narodu przed biologiczną zagładą, a zarazem w obliczu historycznej wagi pytania o kierunek rozwoju Polski po wyzwoleniu, zawiązało się przy mierze sił politycznych i społecznych oraz organizacji walki zbrojnej, którego materialnym wyrazem stało się

powołanie Krajowej Rady Narodowej w noc sylwestrową z roku 1943 na 1944.

Dlaczego temu właśnie wydarzeniu przypisać możemy znaczenie wyjątkowe na drodze do współczesnego porozumienia narodowego? Było to bowiem pierwsze

ciąg dalszy na str. 3



## Do Siego Roku!

Redakcja

Jaki był, jaki będzie?

# Mój stary i Nowy Rok

Poszukiwanie szampana i przygotowywanie sylwestrowych kreacji absorbuje nas teraz niezwykle, ale — sądzimy — znajdzie się chwila czasu, by pomyśleć o kończącym się roku i pomarzyć o nadchodzącym. Stary rok przecież przyniósł sporo ważnych wydarzeń, wielu nam z pewnością też mocno dokuczył, inni odnotują go jako sumę sukcesów. Zwróciliśmy się do ludzi, którzy zwykle bardzo mocno chodzą po ziemi, bo ich życie do tego zmusza. Przedstawiciele władz stopnia podstawowego, czyli naczelnicy najmocniej odczuwają niedostatki i pozytywne codziennego życia mieszkańców. Oddajmy im głos.

Inż. WACŁAW MATEJKO — naczelnik miasta i gminy Olecko w woj. suwalskim:

— Był to niezły rok, zwłaszcza w rolnictwie. Odnotowaliśmy wyższe plony czterech zbóż i ma to swój wyraz w skupie tych plonów. Poprawia się też. obsada zwierząt — byda i owiec. Niepokoi natomiast spadek poziomu hodowli trzody chlewnej, który w przyszłym roku odczujemy w mniejszej podaży mięsa wieprzowego. Na dzisiaj obawiam się nieco innej sprawy. Otóż rolnicy wykazują znacznie mniejsze zainteresowanie kupowaniem nawozów sztucznych, które są w magazynach, a powinny być już w gospodarstwach.

Chyba był to dobry rok dla miasta, już choćby dzięki temu, że wykonano w nim to, co było zaplanowane, a więc np. — kolektor sanitarny z ul. Rzeźniczej, wiele prac drogowych. Również budownictwo mieszkaniowe, aczkolwiek daleko jeszcze w tej dziedzinie do stanu zadowalającego, zrealizowaliśmy planowo. A co mnie najbardziej cieszy, to nareszcie kilka konkretnych zadań oczyszczalni ścieków dla miasta i ujęcia wody. Zawarta została umowa na przygotowanie projektu tych obiektów.

No i szpital — tutaj niewielki postęp. Istniejący wymagał koniecznego gruntownego remontu, a ciągle nie ma jasności, jak

to będzie. Tak dalece, że nie przygotowano jeszcze dokumentacji tych prac. Zresztą jest to temat kontrowersyjny, w Olecku wiele się o nim mówi, a i tak najważniejsze decyzje w tej mierze nie zależą ode mnie.

Aha, przybyły w mieście dwa sklepy, to jeszcze dodam. Natomiast rok przyszły? Mamy już budżet, który zmusza do sporych oszczędności, ale radykalnych cięć w nim nie ma. Trzeba będzie energiczniej działać dla usunięcia pewnych zależności w gospodarce rolnej (chodzi o zwiększenie pogłowia trzody chlewnej). W mieście rozpoczniemy budowę przedszkola, remont i rozbudowę siedziby Zawodowej Straży Pożarnej, powinniśmy też zakończyć urzędnicie Osrodek Teatru Amatorskiego w Olecku. We wsi Gąski chcemy budować tzw. Dom Usług, który poprawi warunki funkcjonowania kultury i służby zdrowia.

Dobry rok, bo pogoda dopisała — mówi mgr MIECZYSLAW GISZTAROWICZ, naczelnik miasta i gminy Rajgród w woj. łomżyńskim.

Ważne to było dla rolnictwa, bo taki charakter ma nasza gmina i dla turystyki.

Ciąg dalszy na str. 3

### Noworoczne przemówienie przewodniczącego Rady Państwa

31 grudnia o godzinie 20.00 Telewizja Polska w programie 1 i 2 oraz Polskie Radio we wszystkich programach nadadzą orędzie noworoczne przewodniczącego Rady Państwa Henryka Jabłońskiego.

### Medal 100 rocznicy urodzin Georgi Dymitrowa dla Wojciecha Jaruzelskiego

30 bm. I sekretarz Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, prezes Rady Ministrów gen. armii Wojciech Jaruzelski został odznaczony jubileuszowym medalem 100 rocznicy urodzin Georgi Dymitrowa, nadanym przez Radę Państwa Ludowej Republiki Bułgarii.

Medalem 100 rocznicy urodzin Georgi Dymitrowa zostali odznaczeni także członkowie i zastępcy członków Biura Politycznego oraz sekretarze KC PZPR.

Aktu dekoracji dokonał ambasador LRB w Polsce — Georgi Georgiew.

### MAGAZYN NOWOROCZNY

# Gazeta Współczesna

DZIENNIK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 304 (10 080)

Białystok — Łomża — Suwałki, 31.XII.1983 r. — 1.1.1984 r.

Cena 5 zł

### Ocena przebiegu konsultacji

w sprawie cen detalicznych żywności

## Posiedzenie Biura Politycznego KC PZPR

WARSZAWA (PAP) — 30 grudnia Biuro Polityczne KC PZPR zapoznane się z dotychczasowym przebiegiem konsultacji w sprawie cen detalicznych żywności. Dyskusja społeczna nad ogłoszonymi w połowie listopada propozycjami przyniosła dużą ilość uwag i wniosków dotyczących zarówno projektu zmian cen, jak i zasad wyrównywania ich skutków. Przeprowadzona dyskusja z rządu z federacjami związków zawodowych wniosła równocześnie wiele konkretnych propozycji wskazujących na drogi hamowania wzrostu cen poprzez poprawę efektywności gospodarowania, organizacji pracy i jakości wyrobów, wykorzystania rezerw tkwiących w wysokich nadal kosztach wytwarzania.

względnie ich opinii przy opracowywaniu zmodyfikowanej koncepcji podwyżek cen.

Biuro Polityczne ze szczególną troską odniosło się do problemów socjalno-bytowych ludzi starszych i rodzin wielodzietnych. Mając na uwadze warunki życia emerytów i rencistów wskazano na celowość uwzględnienia inicjatyw poselskich, Rady Krajowej PRON i konkretnych propozycji zgłaszanych przez związki zawodowe dotyczących przyspieszenia prac nad zakończeniem kompleksowej reformy systemu emerytalno-rentowego oraz rozwinięcia form pomocy społecznej. Z

Ciąg dalszy na str. 2



Rozmowy w Jeruzolimie

● LONDYN — Izrael i Egipt nadal pozostają przy poważnej różnicy zdań co do sposobów rozwiązania problemu bliskowschodniego po nierozwiązaniu od ponad roku rozmów przedstawicieli obu krajów wyższego szczebla. W czwartek premier Izraela, Itzhak Szamir i inni wyżsi urzędnicy izraelscy przeprowadzili w Jeruzolimie rozmowy z wicepremierem i ministrem spraw zagranicznych Egiptu, Szafim ABD-El Hamidem.

Arafat udał się do Tunisu

● BEJRUT — W piątek przewodniczący Komitetu Wykonawczego OWP, Jaser Arafat zakończył pięciodniowy pobyt w Jemenu Północnym i udał się do Tunisu. W czasie pobytu w Sanie, stolicy Jemenu Północnego, Arafat przeprowadził serię konsultacji z przywódcami OWP na temat ustalenia warunków umiędzynarodowienia organizacji na szczytach Palestyńczyków z Tripoli.

Manifestacja pokojowa na Sycylii

● RZYM — W piątek w Comiso na Sycylii, przed bazą w której umieszczono już pierwsze elementy amerykańskich rakiet średniego zasięgu odbyła się potężna manifestacja pokojowa. Kilaset jej uczestników przez 5 godzin blokowało dostawy drogi prowadzącej do tej bazy. Było to kolejne z serii wystąpień obywateli włoskich przeciwników wojny. W piątek USA i NATO przewidującym zainstalowanie na terytorium Włoch 112 amerykańskich euro-rakiet.

Represje izraelskie

● BEJRUT — W piątek okoliczności uroczystości zamknięcia mostu na rzekach Awadi i Bistri, uniemożliwiający w ten sposób kontakty między libańskimi zamieszkałymi w południowej części kraju i na pozostałych jego obszarach. Przedstawiciel izraelskich sił wojskowych w południowolibańskim mieście Sajda stwierdził, że nie jest w stanie wyjaśnić fakty, które przyczyniły się do powstania. Natomiast jedna z prywatnych rozgłośni radiowych izraelskiego podaje, że w piątek rano w Sajdzie wznosił się dym z ognia zniszczonego przez izraelczyków.

Trzęsienie ziemi

● TOKIO — W piątek zanotowano w Tokio trzęsienie ziemi o natężeniu 5,4 stopnia w skali Richtera. Według niemieckich informacji, nie było ofiar, ani większych zniszczeń. Epicentrum trzęsienia znajdowało się w odległości ok. 30 km od stolicy Japonii.

Wybuch gazu

● WASHINGTON — W śródmieściu Buffalo w stanie Nowy Jork nastąpił wybuch gazu spowodowany w wyniku błędów zainstalacji co najmniej 15 osób, a ponad 50 zostało rannych.

Stwierdzono, iż w jednym z budynków uleciała się gaz i uwezwano straż pożarną. W trakcie prac strażaków nastąpił wybuch, który spowodował pożar rozstrzelany, który się na inne budynki.



PROGNOZY DLA WOJEWÓDZTWA: białostockiego łomżyńskiego i suwalskiego

DZIS zachmurzenie duże z niekiedy przelotnymi, okazyjnymi opadami deszczu i deszczu ze śniegiem, głównie o charakterze przelotnym. Temperatura maks. ok. +3 stop. C, min. ok. 0 stop. C. Wiatr dość silny, w poranku bardzo silny (do 30 m/s) z kierunkami zachodnimi i północnymi. JUTRO — pogoda i temperatura bez większych zmian. Nadal silny i poranny wiatr. Sylwester. MIENINY: Stefanii, Sylwester. JUTRO — pogoda i temperatura bez większych zmian. Nadal silny i poranny wiatr. Sylwester. MIENINY: Mieczysława, Włodzimierza. (rb)



Od trzech kominiarzy — potrójne szczęście w nadchodzącym 1984 roku!!!

## Więcej życzliwości!

Jaki jest ten, który powinien tradycyjnie przynieść moc szczęścia, gdy tylko chwyci się na jego widok za gumki? Chcąc przybliżyć nieco jego postać — rozmarzyliśmy z czeladnikiem kominiarstwa — ANDRZEJEM NOWAJCZYKIEM.

— Czy kominiarz służy wyłącznie do przynoszenia szczęścia?

— Prócz tego musi jeszcze sporo biegać po dachach, odgruzowywać zapechane przewody wentylacyjne i gazy osaniać się od biegających do podwórka psów orzekających ludzi w blokach że jednak powinni go wpuścić na dach...

— Czy kominiarz ciężko pracuje?

— No nielekkol! Na przykład — w czasie wchodzenia na 30-metrowy komin

trzeba się po drodze kilka razy zatrzymać na dłuższy odpocznik. Jest nas w Białymstoku niewiele, na nasze usługi oczekuje przeszło czterdzieści rodzin. Dodajmy, że przed wybudowaniem szkoły na „Słonecznym Stoku” dzieci musiały jeździć do 33 szkół w mieście. Należałoby zrobić bilans różnego rodzaju strat o trudnościach wchodzenia na dachy i skierować na trasy dodatkowych autobusów i zatrudnić

— Dlaczego kominiarz nie nosi teraś cylindra?

— Bo niewygodny w robocie. To tak samo jakby pływac w garniturze. Jak

Ciąg dalszy na str. 3

# Megasypialnie, czyli osiedla

Budować tylko mieszkania — mówią jedni. Dach nad głową, to podstawowa potrzeba człowieka. Sklepy, szkoły, usługi mogą poczekać do lepszych czasów. Zwolenników takiego poglądu znajdziemy nawet wśród budowlanych, reprezentantów spółdzielni mieszkaniowych i w administracji centralnej.

Stojących w kolejce po klucze, interesuje tylko ilość oddawanych mieszkań. Ale w momencie otrzymania własnego „M” i rozważenia się po osiedlu, zaczyna się lament, że na gwałt potrzebna szkoła, linia autobusowa, sklep, klub, plac zabaw...

Lata osiemdziesiąte nie sprzyjają budownictwu, zaś lata siedemdziesiąte nie sprzyjały budownictwu towarzyszącemu. Wówczas to przedsiębiorstwa były rozliczane wyłącznie z ilości oddawanych do użytku mieszkań i z wielkości przerobu. Oznaczało to, że bardziej opla-

cało się montować wielką płytę w kilkanaście minut (dobre wieloletnie wartości), niż bawić się np. w układanie glazury w żłobku, gdzie owa wartość przerobu jest nieporównywalnie mniejsza. Mamy więc duże osiedla, często tylko z miejscami do spania, jak chociażby duża część Białostocka.

### EGOIZM ZADASZONYCH?

Czy domaganie się kompleksowego budowania osiedla nie jest li tylko egoizmem tych, którzy mając dach nad głó-

wa chcieliby mieć jeszcze wszelkie wyzody? Otóż nie jest to jedynie kwestia wygód. Jaki ma sens budowanie za ileś lat żłobka, czy przedszkola, kiedy trzeba zastanawiać się wtedy raczej nad budową domu starców. Placówki dla maluchów położone w centralnych punktach miasta, już dziś świecą pustkami.

Szef Spółdzielni Mieszkaniowej „Słoneczny Stok” w Białymstoku — Sergiusz Plewa proponuje porównać skalę społecznego niezadowolnienia. Kiedy nie ma szkoły — daje przy-

kład — niezadowolonych jest kilka tysięcy rodzin; kiedy nie ma bloku, bo jego kosztem buduje się placówkę oświatową, niezadowolonych jest kilkadziesiąt rodzin. Dodajmy, że przed wybudowaniem szkoły na „Słonecznym Stoku” dzieci musiały jeździć do 33 szkół w mieście.

Należałoby zrobić bilans różnego rodzaju strat o trudnościach wchodzenia na dachy i skierować na trasy dodatkowych autobusów i zatrudnić

Ciąg dalszy na str. 3









